REGULAMENTO DO PRIMEIRO DEBATE (07.01.2016) ENTRE AS CHAPAS
CONCORRENTES AO EDITAL DE CONSULTA PARA COMPOSIÇÃO DOS
CARGOS DE DIRETOR E VICE DIRETOR DO CAHL 2016-2020.

A comissão especial responsável pela realização da Consulta Informal a Comunidade
Acadêmica para composição dos cargos de Diretor e Vice diretor do Centro de Artes
Humanidades e Letras – CAHL, no uso de suas atribuições torna público o regulamento
do primeiro debate entre as chapas concorrentes ao EDITAL DE CONSULTA PARA
COMPOSIÇÃO DOS CARGOS DE DIRETOR E VICE DIRETOR DO CAHL 2016-
2020.  Para  efeito  de  numeração  das  chapas  utilizou-se  como  critério  a  ordem  de
inscrição  das  mesmas  tendo  em  vista  o  horário  de  entrega  da  documentação  no
protocolo.

ABERTURA:  O  mediador  explicará  o  regulamento  para  o  debate  e  apresentará
nominalmente os componentes das chapas.

COMPOSIÇÃO DA MESA: Comporão a mesa os candidatos a Diretor e Vice-diretor
das chapas inscritas e o mediador do debate.

PRIMEIRO  BLOCO:  Cada  chapa  terá  05  (cinco)  minutos  para  realizar  suas
considerações iniciais. A ordem das exposições se definirá por sorteio, invertendo-se a
ordem nos temas subsequentes.

SEGUNDO BLOCO: Exposição  de  propostas  sobre  temas  a  serem sorteados  pelo
mediador. Serão sorteados três temas, - 1 (um) por categoria – sobres os quais as chapas
realizarão a exposição das propostas. Cada chapa terá a disposição 03 (três) minutos
cada um dos temas sorteados. A ordem de chapas que realizarão as respostas será a
inversa em relação ao bloco anterior.

TERCEIRO BLOCO:  As chapas  realizarão  perguntas  entre  si.  Cada chapa poderá
realizar 02 (duas) perguntas para a chapa concorrente. A ordem das chapas a realizar as
perguntas  será  a  inversa  do  bloco  anterior,  ou  seja,  a  chapa  que  primeiro  fez  as
considerações no segundo bloco será a primeira a responder.

Tempo para a pergunta: Até 02 (dois) minutos;
Tempo para a Resposta: Até 03 (tres) minutos;
Templo para Réplica: Ate 1,5 ( Um e meio) minutos;

QUARTO  BLOCO:  Questões  abertas  da  comunidade  acadêmica.  As  pessoas  a
realizarem as perguntas serão sorteadas. Devendo as pessoas interessadas em realizar
perguntas  inscrever o nome junto a equipe de apoio e colocá-lo na caixa correspondente
ao seu segmento – discentes, docentes ou técnicos – e chapa para qual se direcionará a
sua pergunta. A ordem das categorias a realizar as perguntas se dará por sorteio, assim
como a ordem das respostas. Uma vez tendo sido sorteado seu nome, o membro da
comunidade deverá se direcionar  ao microfone e realizar  sua pergunta para a chapa
indicada. Serão realizadas 12 (doze) perguntas como expostas a seguir:

02 (duas) perguntas de discentes por chapa inscrita;
02 (duas) perguntas de docentes por chapa inscrita;

02 (duas) perguntas de servidores técnico-administrativos por chapa inscrita;

Tempo para a pergunta: Até 02 (dois) minutos;
Tempo para a Resposta: Até 03 (três) minutos;

QUINTO BLOCO:  Considerações finais. Cada chapa disporá de 04 (quatro) minutos
para realizar suas considerações finais, na ordem inversa do bloco anterior;

ENCERRAMENTO: O encerramento será realizado pelo mediador do debate.

Cachoeira, 17 de Dezembro de 2015

A Comissão Especial,

REPRESENTANTES

                       _____________________                  ____________________

APUR:           Fabrício Fontes de Andrade               Sílvia de Oliveira Pereira

ASSUFBA:       ______________________               _____________________

                            João Carlos Lima Costa                    Wagner Silva da Cruz

Representação estudantil :

                                _______________________              _____________________

                               Girlene Ferreira Santos                      Diogo Linhares Fernandes